3

Приложение № 4

ДОГОВОР № ______
купли-продажи недвижимого имущества,

находящегося в муниципальной собственности Саткинского муниципального района на конкурсе

г. Сатка

                                                                                 «___» _______ 2022 года

Муниципальное образование «Саткинский муниципальный район», в лице уполномоченного органа Управления земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района, в лице ___________________________, действующего на основании ___________________ именуемое в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и _______________________, __________________________________________________, именуем____ в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, и именуемые
в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор купли-продажи (далее – Договор)
о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1.
На основании Протокола от __________ «Об итогах продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности Саткинского муниципального района» Продавец продает, а Покупатель приобретает в собственность следующее недвижимое имущество - нежилое здание общей площадью 698,9 кв. метра (кадастровый номер 74:18:0805050:1113), с земельным участком (кадастровый номер 74:18:0805050:1499) площадью 726,0 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: объекты культурно-просветительского и зрелищного назначения, расположенное по адресу: Россия, Челябинская область, город Сатка, улица Комсомольская, дом 1, являющееся объектом культурного наследия регионального значения «Дом купца Алпатова» (далее именуется – Имущество).

1.2.
Имущество на основании постановления Законодательного Собрания Челябинской области от 26.06.2008 № 1221 включено в единый реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения «Дом купца Алпатова».

1.3.

Имущество обременено обязанностью по выполнению требований охранного обязательства собственника объекта культурного наследия или иного законного владельца, утвержденного приказом Государственного комитета охраны объектов культурного наследия Челябинской области от 21.02.2022 № 49 (приложение № 1 к Договору).

2. Оплата Имущества

2.1. Имущество продано за _________ (___________________) рублей __ копеек, в соответствии с протоколом об итогах продажи муниципального имущества №____от  _______

2.2. Задаток в сумме _____ (_______________) рублей 00 копеек, внесённый Покупателем за участие в аукционе, в соответствии с информационным сообщением о проведении аукциона, зачисляется Продавцом в счёт оплаты цены имущества.

2.3.Реквизиты и сумма для перечисления платы за выкуп нежилого здания:

Сумма: _____ руб. ___ коп.

         Получатель: УФК по Челябинской области (Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района), лицевой счет: 04693019230, ИНН 7417000366, КПП 745701001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области г. Челябинск, БИК банка: 017501500, счет банка получателя: 40102810645370000062, счет получателя: 03100643000000016900, КБК 61811413050050000410, ОКТМО 75 649 101, лицевой счет 04693019230

 (назначение платежа: за выкуп нежилого здания, расположенное по адресу_______________, общей площадью ____ кв. м.  по результатам торгов, состоявшихся ____г.)

 Реквизиты и сумма для перечисления платы за выкуп земельного участка:

Сумма: _____ руб. ___ коп.

        Получатель: УФК по Челябинской области (Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района), лицевой счет: 04693019230, ИНН 7417000366, КПП 745701001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области г. Челябинск, БИК банка: 017501500, счет банка получателя: 40102810645370000062, счет получателя: 03100643000000016900, КБК 61811406025050000430, ОКТМО 75 649 101, лицевой счет 04693019230

         (назначение платежа: за выкуп земельного участка, расположенного по адресу_________________, общей площадью ____ кв. м.  по результатам торгов, состоявшихся _____г.)

2.4.  В случае, если Покупателем имущества является юридическое лицо, либо физическое лицо обладающее статусом индивидуального предпринимателя, то Покупатель исходя из цены имущества, установленной по результатам аукциона, и ставки 20/120, определяет расчетным путем сумму НДС и перечисляет ее в Федеральный бюджет самостоятельно.

2.5. Денежные средства должны поступить на указанный счет не позднее 30 (тридцати) дней со дня заключения договора купли-продажи, а именно не позднее ______г.

2.6. Моментом надлежащего исполнения обязанности Покупателя по уплате цены продажи Имущества является дата поступления денежных средств на счет в сумме и в сроки, указанные в настоящей статье Договора.

3. Переход права собственности на Имущество

3.1. Передача Имущества осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента подтверждения полной оплаты цены Имущества по Акту приема-передачи Имущества, подписываемому Покупателем и Продавцом.

           3.2. После подписания Акта приема-передачи Имущества Продавцом и Покупателем, риск случайной гибели и случайного повреждения Имущества переходит на Покупателя.

           3.3. Продавец обязан в срок не позднее чем через 30 (тридцать) дней после подписания Акта приёма передачи Имущества зарегистрировать переход права собственности на Имущество в соответствии с законодательством Российской Федерации.
           3.4. Право собственности на приватизируемое имущество переходит к Покупателю в порядке, установленном законодательством Российской Федерации со дня государственной регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество. Основанием государственной регистрации Имущества является договор купли-продажи, а также Акт приема-передачи Имущества.

4. Права и обязанности Сторон
  4.1.
Продавец обязан:

  4.1.1.
Не позднее 5 (пяти) рабочих дней после полной оплаты Покупателем цены продажи Имущества направить уведомление Покупателю о необходимости подписать Акт приема–передачи Имущества.

4.2.
Покупатель обязан:

 4.2.1.
Оплатить цену продажи Имущества в сроки и в порядке, установленном пунктом 2.5 Договора.

 4.2.2.
В течение 10 (десяти) рабочих дней после получения уведомления (п.4.1.1.) принять Имущество по Акту приема-передачи.

 4.2.3. С момента принятия Имущества по Акту приема-передачи взять на себя ответственность за Имущество, а также все расходы и обязательства по сохранности, эксплуатации, оплате коммунальных и других услуг по содержанию Имущества, а также заключить соответствующие договоры с ресурсоснабжающими организациями.

 4.2.4.
Обеспечивать беспрепятственный доступ к Имуществу работников соответствующих уполномоченных органов или ресурсоснабжающих организаций (в зависимости от вида инфраструктуры) для устранения аварийных ситуаций.

4.2.5.
Выполнить в срок и в полном объеме условия Конкурса, указанные в разделе
4 Договора, руководствуясь порядком, предусмотренным статьей 45 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

4.2.6.
Выполнять требования охранного обязательства собственника объекта культурного наследия или иного законного владельца, утвержденного приказом Государственного комитета охраны объектов культурного наследия Челябинской области от 21.02.2022 № 49 (приложение № 1 к Договору).

4.3.
Дальнейшее отчуждение Имущества допускается только при включении
в соответствующий договор купли-продажи обязанностей, указанных в пункте 4.2 Договора.

4.4. Провести работы по сохранению Имущества, указанные в таблице:

Состав (перечень) видов работ по сохранению объекта культурного наследия регионального значения «Дом купца Алпатова»:
	№
	Состав (перечень) видов работ (разрабатываемой документации)
	Сроки (периодичность) проведения работ (подготовки документации)

	1
	Установка информационной надписи и обозначений на объекте культурного наследия
	2022г.

	2
	Научно-исследовательские, изыскательские, проектные работы по сохранению объекта культурного наследия
	31.12.2023г.

	3
	Получение разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия
	01.03.2024г.

	4
	Производственные работы по сохранению объекта культурного наследия
	31.12.2024г.

	5
	Содержание, использование и ремонт объекта культурного наследия и его территории
	постоянно

4.4.1.
Выполнить работы, указанные в п. 4.4. Договора  до 31 декабря 2024 г.

4.4.2.
Проводить работы, указанные в п. 4.4. Договора, на основании задания на проведение работ, разрешения на проведение работ, выданных Государственным комитетом охраны объектов культурного наследия Челябинской области, проектной документации на проведение работ, согласованной Государственным комитетом охраны объектов культурного наследия Челябинской области, а также при условии осуществления технического, авторского надзора и государственного надзора в области охраны объектов культурного наследия за их проведением.

4.4.3
В случае если при проведении работ по сохранению Имущества затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности объекта, указанные работы проводить также при наличии положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, предоставляемого в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, и при условии осуществления государственного строительного надзора за указанными работами и государственного надзора в области охраны объектов культурного наследия.

4.4.4.
Ежеквартально, не позднее 10 рабочих дней после окончания квартала, направлять уполномоченному органу по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия – Государственному комитету охраны объектов культурного наследия Челябинской области промежуточный отчет о выполнении условий конкурса с приложением подтверждающих документов (договоры, сметы, акты выполненных работ и др.).

4.4.5.
В течение 10 рабочих дней с даты истечения срока выполнения условий конкурса, указанной в пункте 4.4.1. Договора представить уполномоченному органу по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия -Государственному комитету охраны объектов культурного наследия Челябинской области сводный (итоговый) отчет об исполнении условий конкурса с приложением подтверждающих документов (в том числе договоры, сметы, акты выполненных работ).

4.5. Контроль за выполнением условий конкурса:

4.5.1.
Уполномоченный орган по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия – Государственный комитет охраны объектов культурного наследия Челябинской области в течение двух месяцев со дня получения сводного (итогового) отчета о выполнении условий конкурса осуществляет проверку фактического исполнения условий конкурса на основании представленного Покупателем сводного (итогового) отчета.

4.5.2.
Указанная в пункте 4.5.1. проверка проводится созданной комиссией по контролю за исполнением условий конкурса (далее – Комиссия) уполномоченным органом по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия – Государственным комитетом охраны объектов культурного наследия Челябинской области.
4.5.3.
По результатам рассмотрения сводного (итогового) отчета о выполнении условий данного конкурса Комиссия составляет акт о выполнении Покупателем условий конкурса.

4.5.4.
Обязательства Покупателя по выполнению условий конкурса считаются
4.5.5. В случае непредставления Покупателем в установленный срок сводного (итогового) отчета Комиссией составляется Акт о признании условий конкурса невыполненными.

5. Ответственность сторон

5.1.
В случае нарушения установленного пунктом 2.5 Договора порядка оплаты стоимости Имущества Покупатель уплачивает Продавцу пеню из расчета одной трехсотой процентной ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации за каждый календарный день просрочки по реквизитам, указанным в пункте 2.3 Договора.

5.2.
Просрочка свыше 5 рабочих дней считается односторонним отказом Покупателя от исполнения обязательств по оплате, установленных пунктом 2.5 Договора.

Продавец в течение 5 рабочих дней с момента истечения просрочки направляет Покупателю письменное уведомление. Договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении, все обязательства Сторон по Договору прекращаются. В этом случае дополнительное соглашение Сторон о расторжении Договора не требуется.
5.3. Договор расторгается в одностороннем бесспорном порядке по инициативе Продавца в следующих случаях:

5.3.1. в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Покупателем указанных в разделе 4 Договора условий конкурса, в том числе нарушения промежуточных или окончательных сроков исполнения условий и объема их исполнения, а также неисполнения обязанностей, предусмотренных пунктом 4.2.5 Договора;

5.3.2. в случае отказа Покупателя принимать имущество по акту приема-передачи.

5.4.
При отказе, уклонении Покупателя от оплаты Имущества, при отказе Покупателя принимать Имущество по акту приема-передачи, при расторжении договора по инициативе Покупателя:

- задаток не возвращается;

- Покупатель уплачивает штраф Продавцу в размере 30% от суммы договора купли-продажи.
5.4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Покупателем указанных в разделе 5 Договора условий конкурса, в том числе нарушения окончательных сроков исполнения условий и объема их исполнения, а также неисполнения обязанностей, предусмотренных пунктом 4.2.5 Договора с Покупателя взыскивается неустойка в размере 50 % от суммы договора купли-продажи.
Помимо неустойки, установленной настоящим пунктом, с Покупателя также могут быть взысканы убытки, причиненные неисполнением Договора, в размере, не покрытом неустойкой.

5.4.2.
В случае расторжения Договора по вине Покупателя средства, внесенные Покупателем на счет Продавца, включая задаток, не возвращаются, Имущество возвращается в муниципальную собственность Саткинского муниципального района, без возмещения Покупателю стоимости Имущества, включая неотделимые улучшения, и без компенсации расходов, связанных с исполнением договора купли-продажи, а полномочия Покупателя в отношении имущества прекращаются.
5.5.
Ответственность Сторон, не урегулированная настоящим Договором, устанавливается действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Все споры и разногласия Стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров, а если такое урегулирование становится невозможным, то спор подлежит разрешению в суде по месту нахождения Продавца.
6.2.  Настоящий Договор вступает в силу с момента заключения и действует
до полного исполнения Сторонами всех предусмотренных обязательств.

6.3. В случае расторжения Договора по соглашению Сторон он прекращает свое действие со дня, когда Стороны достигли соглашения о расторжении заключенного между ними Договора.
6.4. Договор составлен в 3 (трёх) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Первый экземпляр находится у Продавца, второй экземпляр находится
у Покупателя, третий экземпляр в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области.

Приложение№ 1:
копия охранного обязательства собственника объекта культурного наследия или иного законного владельца, утвержденного приказом Государственного комитета охраны объектов культурного наследия Челябинской области от 21.02.2022 № 49, выданного в отношении объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации «Дом купца Алпатова».

7. Реквизиты Сторон

	Продавец:

Муниципальное образование «Саткинский муниципальный район» через уполномоченный орган – Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района

456910 Челябинская область, г.Сатка, ул.

50 лет ВЛКСМ, д.6  а/я 205

ИНН 7417000366
_______________________/____________/
«_____»  ________________ 20___г.
	Покупатель:

______________________/____________/
 «_____»  ________________ 20___г.

Акт приема-передачи

г. Сатка

                «___» _______________20___ г.
Муниципальное образование «Саткинский муниципальный район», в лице  Управления земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района, в лице ______________,  действующего на основании __________________, в соответствии с протоколом об итогах продажи муниципального имущества от ______г. №____, именуемое в дальнейшем «Передающая сторона», с одной стороны, и _______________________, __________________________________________________, именуем____ в дальнейшем «Принимающая сторона», с другой стороны, и именуемые в дальнейшем «Стороны», составили настоящий Акт приема-передачи Имущества о нижеследующем:

1.
Передающая сторона передала, а Принимающая сторона приняла в собственность недвижимое имущество - нежилое здание общей площадью 698,9 кв. метра (кадастровый номер 74:18:0805050:1113), с земельным участком (кадастровый номер 74:18:0805050:1499) площадью 726,0 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: объекты культурно-просветительского и зрелищного назначения, расположенное по адресу: Россия, Челябинская область, город Сатка, улица Комсомольская, дом 1, являющееся объектом культурного наследия регионального значения «Дом купца Алпатова».
 2.
В соответствии с настоящим Актом приема-передачи Имущества Продавец передает в собственность Покупателя, а Покупатель принимает Имущество в таком виде, в каком оно было на момент подписания Договора купли продажи от ___ №_____.
3.
Имущество осмотрено Покупателем, претензии у Покупателя
к Продавцу по состоянию Имущества отсутствуют.
4.
Оплата Имущества Покупателем произведена полностью, претензии
у Продавца к Покупателю по оплате Имущества отсутствуют.

5.
Настоящий Акт приема-передачи Имущества является неотъемлемой частью Договора купли-продажи от «___» _______________20___ г. № ______ .

6.
Настоящий Акт приема-передачи Имущества составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Первый экземпляр находится у Продавца, второй экземпляр находится у Покупателя, третий экземпляр находится  в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области.

	Продавец:

Муниципальное образование «Саткинский муниципальный район» через уполномоченный орган – Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района

456910 Челябинская область, г.Сатка, ул.

50 лет ВЛКСМ, д.6  а/я 205

ИНН 7417000366
_________________/________________/

«____» ___________  20_г.

	Покупатель:

__________________ /____________/

«____» ___________  20_г.